
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 15 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01189 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 089_2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017_2022.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA I - TP 003_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28F612B530CBF7419872146C09B0CD0A



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 15 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01189 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

Pág. 1 de 1 

 

       
  

 
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA DATA) Nº 089/2022 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 083/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO AUTOMOTIVO ADAPTADO COMO AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO TIPO-A PARA ATENDER 

DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE. O Pregoeiro realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 

10:00 (horário de Brasília) de quinta-feira, 24 de março de 2022. Local: Site www.licitacoes-e.com.br. Identificador 

número: 925284. Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado 

na internet, por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os 

atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 14 de março de 2022. 
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3F25C199298701CA0BAE6DF9A6262C9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 15 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01189 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 15 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01189 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I 
RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO POVOADO DE 
RIACHO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA – CONVÊNIO Nº 
907336/2020. 
 
Aos 14 dias do mês de março de 2022, às 09h (nove horas), na sala de 
Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário 
Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto 
de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do 
processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 
– Lei de Licitações e demais pertinentes), para recebimento e abertura dos 
envelopes de habilitação. 
 
Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe identificou o 
recebimento dos envelopes das seguintes empresas:  
  

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE 

A F DA SILVA TERRAPLENAGEM 29.549.521/0001-84 ME 

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 13.582.689/0001-51 DEMAIS 

 
Destas, deu-se o credenciamento com a presença dos representantes legais 
das mesmas da seguinte forma: 
  

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE REPRESENTANTE 

 A F DA SILVA TERRAPLENAGEM  29.549.521/0001-84 ME MARCELO PEREIRA DA SILVA 

WTM CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA 13.582.689/0001-51 DEMAIS 

RAFAEL CASTRO CAMPOS 
NEVES 

 
Em ato contínuo o presidente solicitou que fossem repassados os envelopes 
de Habilitação e Proposta de Preços, e procedeu com a abertura dos 
envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas licitantes. 
À toda a documentação de habilitação apresentada foi dada vista para análise 
dos presentes, momento em que foram registradas as seguintes ocorrências: 
 

1. Foi verificada que a Certidão Municipal de Débitos Tributários da 
empresa A F DA SILVA TERRAPLENAGEM encontra-se vencida. Por esta 
gozar dos benefícios concedidos às Microempresas, designa-se o prazo 
de cinco dias úteis para regularização nos termos do art. 43 da Lei 
Complementar 123/2006.  

2. Na documentação de habilitação da empresa WTM CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, verificou-se que as primeiras páginas não foram 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28F612B530CBF7419872146C09B0CD0A



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 15 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01189 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

numeradas, motivo pelo qual o presidente procedeu os registros de “A” 
à “F” nas mesmas. Também foram indicadas as letas “A” e “B “entre 
as fls. 19 e 20, 28 e 29, 64 e 65, e 78 e 79, por não haver numeração 
nas folhas entre essas. 

3. O representante da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA apontou que quanto à disponibilidade de pessoal técnico-
especializado, a empresa A F DA SILVA TERRAPLENAGEM apresentou 
um técnico de segurança incompatível com o item 5.3.1.3 do edital, 
que determina um encarregado de serviços com experiência 
profissional comprovada. A mesma não apresenta atestado técnico 
operacional registrado no CREA para os serviços determinados em 
edital e nem o documento do CRC.  

 
Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise e 
verificação da detalhada da documentação apresentada bem como a análise 
da documentação relativa à habilitação técnica. Os demais envelopes 
lacrados, que contém as propostas das licitantes ficará sob a guarda da 
Comissão Permanente de Licitações.  
 
A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de 
João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima 
citados. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 
 
 

João Dourado/Bahia, 14 de março de 2022 
 
 

 
Jaheb Wagner Leite Castro 

Presidente da CPL 
 
 

 
Adjaci Cardoso Dourado 

Vasconcelos 
Membro da CPL 

 
Sebastião da Silva Andrade 

Membro da CPL 

  
Estiveram presentes: 
 
 
 

A F DA SILVA TERRAPLENAGEM 
Marcelo Pereira da Silva 

WTM CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA 

Rafael Castro Campos Neves 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28F612B530CBF7419872146C09B0CD0A


		2022-03-15T14:03:11-0300




